
 

ATTO
N.  97  DEL  12/04/2017

OGGETTO

AGGIORNAMENTO DEL PIANO  DI  RIPARTIZIONE DEGLI  STUDI  DI  CONSULENZA 
PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO PER IL TRIENNIO 2016-2018

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
- la Legge 08/08/1991 n. 264 “Disciplina dell'attività di consulenza per la circolazione dei  
mezzi di trasporto” e la successiva normativa di integrazione e modificazione;
- la deliberazione del Consiglio provinciale n. 9193/12849 del 14/07/1997, esecutiva ai 
sensi di legge con la quale è stato approvato il “Regolamento per la disciplina dell'attività 
di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto e programmazione numerica delle 
autorizzazioni”, entrato in vigore il 09/09/1997, contenete anche il piano di settore;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  196  del  15/12/2011  di  modifica  del 
regolamento sopraindicato;
- l'art. 3, comma 2 del Regolamento e l'art. 1 del D.M. 9/12/1992, in base ai quali il numero 
massimo dei  nuovi  studi  per  la circolazione dei  mezzi  di  trasporto  autorizzati  a  livello 
provinciale deve essere ricalcolato ogni triennio, in rapporto al numero dei veicoli circolanti  
immatricolati nella provincia, sulla base dei dati forniti dal PRA;

Considerato che:
- occorre provvedere all'aggiornamento del piano di ripartizione degli studi di consulenza 
per la circolazione dei  mezzi  di  trasporto per il  prossimo triennio 2016/2018,  poiché il  
precedente piano, approvato con determina dirigenziale n. 1249 del 28/12/2012, è giunto 
in scadenza;
- secondo i dati forniti dall' ACI di Reggio Emilia ed acquisiti con Prot. n. 41342/1.2015, il  
numero dei veicoli immatricolati e circolanti a livello provinciale alla data del 31/12/2014 è 
pari a 457.462;

Vista la proposta della dipendente U.O.  Amministrativa Trasporti  di  aggiornamento del 
piano degli  studi  di  consulenza per  la  circolazione  dei  mezzi  di  trasporto  nel  triennio 
2016/2018 ai sensi della L. 264/1991 nella quale si evidenzia:

– il  numero  massimo  degli  studi  di  consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di  
trasporto che possono complessivamente operare su tutto il  territorio provinciale 
risulta pari a 185;

– essendo già operanti sul territorio provinciale n. 63 studi automobilistici, il numero di 
nuove autorizzazioni assentibili per l'esercizio dell'attività in questione nel triennio 
2016/2018 risulta essere di n. 128 nuovi studi;

Ritenuto di procedere all'aggiornamento del piano di settore per il triennio 2016/2018 per  
l'apertura  di  nuovi  studi  di  consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di  trasporto 
autorizzabili in conformità alla Legge 264/1991.

DISPONE

Atto N. 97 del 12/04/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di  approvare  l'aggiornamento  dell'elaborato  statistico  alla  “Programmazione  numerica 
provinciale  degli  Studi  di  Consulenza  Automobilistica”  stabilita  con  la  suindicata 
deliberazione consigliare n. 9193/12849/1997 nella stesura che figura allegata al presente 
atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  nel  quale  viene calcolato  in  185  il  numero 
complessivo di studi di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto nel territorio 
della provincia di Reggio Emilia;

di evidenziare che risultano pertanto nel numero di 128 le nuove autorizzazioni rilasciabili  
per  l'apertura  di  studi  di  consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di  trasporto  della 
provincia  di  Reggio  Emilia  per  il  triennio  2016/2018,  essendo  già  operanti 
complessivamente  n.  63  Studi,  secondo  la  ripartizione  per  Comune  contenuta 
nell'elaborato statistico allegato e parte sostanziale del presente atto.

Atto N. 97 del 12/04/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 97 del 12/04/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ SOSTENIBILE, PAT RIMONIO ED EDILIZIA 

U.O. AMMINISTRATIVA TRASPORTI 
 
 
Note: aggiornamento programmazione numerica triennale 2016-2018 degli studi di consulenza 
automobilistica 
 
In applicazione delle disposizioni dettate dall’art. 1 del citato D.M. 9/12/92, secondo il quale il numero 
complessivo delle autorizzazioni a livello provinciale deve essere calcolato dal rapporto 
 
                                    Veicoli circolanti immatricolati / 2.400  
 
Poiché il numero dei veicoli immatricolati al 31/12/2014 risulta essere di 457.462, il numero di studi di 
consulenza per la circolazione dei mezzi di traspor to che possono operare su tutto il territorio 
provinciale ammonta a 185; 
 
Essendo già operanti sul territorio provinciale n. 63 studi automobilistici, ne consegue che il 
numero di nuove autorizzazioni per l’esercizio dell ’attività in questione nel triennio 2016 – 2018 
risulta essere di 128 nuove agenzie ; 
 
Presa visione del PTCP approvato con Delibera di Consiglio n. 124 del 17/06/2010 con il quale la 
complessa armatura urbana provinciale viene articolata secondo la seguente gerarchia: 
 
+ Città Regionali : sistemi urbani di particolare complessità funzionale (Reggio Emilia); 
+ Centri Ordinatori  : centri importanti dotati di una vasta gamma di offerta di sevizi specialistici aventi 
un bacino sovracomunale (Castelnovo né Monti, Correggio, Guastalla, Montecchio e Scandiano); 
+ Centri Integrativi : centri urbani che assumono o possono assumere, funzioni di supporto ai Centri 
Ordinatori nell’offerta di alcuni servizi su scala sovracomunale (Reggiolo, Fabbrico, Novellara, 
Brescello, Sant’Ilario, Rubiera, Cavriago, Casalgrande, Castellarano); 
+ Centri Integrativi di Presidio : centri urbani che, pur con dotazioni funzionali ridotte, svolgono un 
ruolo sovracomunale nei territori collinari-montani della provincia (Toano, Vetto e Villa Minozzo); 
+ Centri di Base : centri urbani minori idonei ad erogare i servizi comunali di base. 
 
si è ritenuto opportuno articolare il parametro medio provinciale nel seguente modo, coerentemente al 
PTCP ed al Piano Provinciale di Settore che disciplina l’attività di consulenza, approvato con delibera 
C.P. n. 9193/12849 del 14/7/1997. 
 
> Per il Comune di Reggio Emilia e per i Centri Integ rativi , compresi quelli di Presidio , si  ritiene 

opportuno utilizzare il parametro medio provinciale stabilito dalla legge, non essendoci motivi 
particolari per discostarsi da esso: V.C. / 2.400; 

>  Per i Centri Ordinatori  invece si conviene di utilizzare un divisore più basso, (1.800) stante le 
indicazioni promozionali del PTCP, ed inoltre 

> Per il Comune di Castelnovo né Monti , in considerazione della sua particolare funzione di polo 
attrattivo dei comuni montani circostanti e del ruolo ad esso assegnato dal richiamato piano di settore, 
si ritiene utilizzare un divisore ulteriormente più basso (1.500);  

> Per i Centri di Base  di conseguenza si ottiene un divisore pari a 2.762, in linea con le indicazioni del 
PTCP che attribuisce ai comuni di questa categoria l’erogazione di servizi di base, fra i quali non rientra 
l’attività imprenditoriale considerata 
 
Conseguentemente  si ottiene questa distribuzione per Comune delle 128 nuove autorizzazioni  
rilasciabili nel triennio 2016 – 2018: 
 
� Albinea 3, Bagnolo in Piano 2, Baiso 1, Bibbiano 3, Boretto 1, Brescello 1, Cadelbosco Sopra 3. 

Campagnola 2, Campegine 1, Casalgrande 5, Castellarano 3, Cavriago 2, Correggio 8, Fabbrico 2, 
Gattatico 2, Gualtieri 2, Guastalla 3, Luzzara 2, Montecchio 5, Novellara 2, Poviglio 1, Quattro 
Castella 3, Reggio Emilia 41, Reggiolo 1, Rio Saliceto 2, Rolo 1, Rubiera 3,  Sant’Ilario 3, San 
Martino in Rio 1, San Polo d'Enza 1, Scandiano 10, Toano 2, Ventasso 1, Vetto 1, Vezzano sul 
Crostolo 1, Viano 1, Villa Minozzo 1. 

 
Si allega una tabella completa, nella quale, a fianco di ogni comune, è indicato sia il numero delle 
agenzie esistenti, sia quello di nuova apertura. 
 

copia informatica per consultazione



 
 

Tabella  
 

DISTRIBUZIONE COMUNALE DEL FABBISOGNO TEORICO 
 E DELLE NUOVE AUTORIZZAZIONI CONCEDIBILI  

 
COMUNI n.  AGENZIE AGENZIE NUOVE 

  POSSIBILI ESISTENTI AGENZIE 

ALBINEA 3 0 3 

BAGNOLO IN PIANO 3 1 2 

BAISO 1 0 1 

BIBBIANO 3 0 3 

BORETTO 2 0 1 

BRESCELLO 2 1 1 

CADELBOSCO SOPRA 3 0 3 

CAMPAGNOLA 2 0 2 

CAMPEGINE 1 0 1 

CARPINETI 1 2 0 (-1) 

CASALGRANDE 7 2 5 

CASINA 1 1 0 

CASTELLARANO 6 3 3 

CASTELNUOVO SOTTO 2 2 0 

CASTELNUOVO MONTI 6 6 0 

CAVRIAGO 3 1 2 

CANOSSA 1 1 0 

CORREGGIO  11 3 8 

FABBRICO 2 0 2 

GATTATICO 2 0 2 

GUALTIERI 2 0 2 

GUASTALLA 6 3 3 

LUZZARA 2 0 2 

MONTECCHIO 5 0 5 

NOVELLARA 4 2 2 

POVIGLIO 2 1 1 

QUATTRO CASTELLA 4 1 3 

REGGIO EMILIA 65 24 41 

REGGIOLO 3 2 1 

RIO SALICETO 2 0 2 

ROLO 1 0 1 

RUBIERA 5 2 3 

S.MARTINO IN RIO 2 1 1 

S.POLO ENZA 2 1 1 

SANT'ILARIO 4 1 3 

SCANDIANO 12 2 10 

TOANO 2 0 2 

VENTASSO 1 0 1 

VETTO 1 0 1 

VEZZANO S/C 1 0 1 

VIANO 1 0 1 

VILLA MINOZZO 1 0 1 

TOTALE 191 63 128 

 
 

Nota: nel Comune di Boretto è stata attribuita una unità in meno rispetto al numero potenziale avendo 
questo Comune il decimale inferiore del quoziente; questo compensa l'esubero di un'unità esistente nel 
Comune di Carpineti. 

 

copia informatica per consultazione


